3

Дело № 05-0439/9/2024
УИД 91MS0009-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                     адрес

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района адрес фио, при участии фио, рассмотрев открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении фио, паспортные данные,  зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, з/у ..., паспортные данные,
                                                             установил:
фио дата в помещении торгового объекта  (магазина) по адресу: адрес, хранила алкогольную продукцию с целью дальнейшей незаконной розничной продажи, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
фио в судебном заседании с нарушением согласилась.
Заслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции физическим лицом.
В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон №171-ФЗ), алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
В силу положений ч.1 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями и индивидуальными предпринимателями.
Согласно п.3 ст.26 Федерального закона № 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования данного закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административная ответственность по ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ наступает за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от дата № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
фио в нарушение положений Федерального закона от дата                № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в подсобном помещении магазина по адресу: адрес, хранила алкогольную продукцию (шампанское «Советское» объемом 0,75 л. в количестве 12 бутылок) с целью дальнейшей розничной продажи.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол об административном правонарушении от дата 8201 № 219937 (л.д. 1), КУСП                 № 10168 (л.д. 2), копию договора субаренды нежилых помещений от дата (л.д. 7-10), копию акта приема-передачи (л.д. 11),  протокол осмотра от дата (л.д. 15-18), акт № 340 от дата (л.д. 23), а также иные материалы, как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что фио совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ.
Совершенное фио административное правонарушение относится к правонарушениям, посягающим на общественные отношения, урегулированные законодательством в сфере оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции, несоблюдение которого может повлечь возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, в связи с чем основания для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ и замены административного штрафа на предупреждение отсутствуют.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, в том числе конкретные сведения, изложенные в протоколе осмотра места происшествия от дата, личность виновного лица, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие матери-инвалида на иждивении в качестве смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств.
Согласно части 2.2 и 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для физических лиц составляет не менее сумма.
При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
С учетом привлечения фио к административной ответственности за совершение однородного правонарушения впервые, принимая во внимание, что мера ответственности в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ будет чрезмерной и может повлечь избыточное ограничение его прав, с учетом семейного и финансового положения, конкретных обстоятельств совершенного правонарушения (в том числе количества алкогольной продукции), считаю, что имеются основания для назначения административного наказания в виде административного штрафа с применением положений части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ, что согласуется с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от дата № 4-П, будет отвечать общим конституционным принципам справедливости наказания, его индивидуализации, соразмерности конституционно закрепленным целям и охраняемым законным интересам, разумности и являться достаточным для реализации превентивного характера.
Изъятая при осмотре помещения дата алкогольная продукция – подлежит конфискации и дальнейшему уничтожению.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и с применением положений части 2.2 и 2.3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме сумма с конфискацией и дальнейшим уничтожением изъятой алкогольной продукции (шампанское «Советское» объемом 0,75 л. в количестве 12 бутылок), переданной согласно акта № 340 от дата приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение специалисту ОТО УМВД России по  адрес фио
Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя платежа – адрес 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес,  ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, л/с телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК 82811601333010000140,                             УИН 0410760300095004392414169.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 9 Киевского судебного района адрес. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья	                                                                                         фио